L'explication que nous allons présenter résoudrait, ce nous semble, toutes ces difficultés : Saunier était là présent, et il demandait aux Strasbourgeois de faire des démarches en faveur des Vaudois persécutés. Strasbourg exigeait tout d'abord la confession de foi des Vaudois, afin de pou-

atque etiam qualem conscripsi<sup>19</sup> eorum nomine sine controversia approbavit. Vereor ne tibi plurimum facessat negotii is cuius partes sunt te juvare<sup>20</sup>, sed patiando tandem eluctaberis. Quaeso te, mi frater, in tanta temporum iniquitate, animum adjicias ad retinendos omnes qui utcumque tolerabiles fuerint. De ceremoniolis effice apud fratres<sup>21</sup>, ne eadem certent cum ursinis<sup>22</sup> pertinacia. Ita fiet ut omnia nostra sint, nos ab omnibus liberi, servi simus pacis ac concordiae.

Multa si prætereo quæ necessaria erant, eo fit quòd *litteræ tuæ* nondum a *Capitone*, cui legendas dederam, mihi reddite sunt. Dominus te servet ac spiritus sui robore ad omnia sustinenda roboret<sup>23</sup>, frater mihi in Domino dilectissime! *Admonet tua pro me sollicitudo, ut tui curam vicissim tibi commendem. Valde enim attritum sibi te videri omnes narrant.* Quaeso atque obsecro, mi frater, sic de aliis cogita, simul ut memineris quàm sis ecclesie Christi adhuc necessarius. Saluta millies mihi fratres omnes qui tecum sunt, *Viretum*, etiam *Françiscum* et *Jacobum*<sup>24</sup> cum ad eos scribes. *Capito*, *Sturmius*, *Firminus* te peramicè salvere jubent. Argentor.[ati], xxiiii Octob. (1538<sup>25</sup>).

CALVINUS tuus.

voir les recommander avec connaissance de cause. Saunier, leur ancien pasteur (N° 528), répliquait : « Ne vous suffit-il pas de savoir que c'est moi qui leur ai enseigné l'Évangile. » et que, par conséquent, leur doctrine ne diffère en rien de la mienne? Il finit cependant par se rendre, et *Calvin*, qui avait pu se renseigner complètement sur leur doctrine, grâce à *Olivétan*, autre pasteur des *Vaudois*, n'hésita pas à rédiger en leur nom (*eorum nomine*) une confession de foi.

<sup>19</sup> A notre connaissance, on ne possède pas le texte de cette confession de foi, et il n'y a pas lieu de croire que celle du 6 avril 1541, présentée par les *Vaudois* au parlement d'Aix, en fût la traduction (Voyez les lettres de Calvin à Bullinger du 25 novembre 1544 et du 30 mai 1557. — Bèze. Hist. ecclés., I, 39-41).

<sup>20</sup> Allusion à *Jean Chaponneau*, collègue de Farel à Neuchâtel.

<sup>21</sup> Les pasteurs du Pays de Vaud, du Pays de Gex et du Chablais (N° 752, renvois de n. 32-39).